forma quadam corporea...sed non vis ipse perinde profiteri, non observare aliud tuae menti, quam nescio quid corporeum, aut quasi corporeum, cum Deum cogitas. En la p. 523: quod spectat ad ideas rerum immaterialium creditarum, ut Dei, Angeli, Animae humanae seu mentis; constat etiam quasque habemus de ipsis ideas, esse vel corporeas, vel quasi corporeas, ex forma scilicet humana.

³¹ Gassendi, *Syntagma*, p. 299.

³² El texto de la edición de Lugduni dice *motionem* por error.

³³ Cicerón, *De natura deorum*, II, 12. En I, 43, Cicerón afirma con más rotundidad aún, si cabe, el carácter innato de nuestras ideas o conceptos de los dioses: *intelligi necesse est esse deos, quoniam insitas eorum vel potius innatas cognitiones habe-*

Conviene tener muy presente esta interpretación innatista que hace Gassendi de la *praenotio* epicúrea, pues otras veces dice que las prenociencias derivan de los sentidos y que no las tenemos por naturaleza. En el *Syntagma philosophicum*, obra póstuma, sostiene que los hombres tienen una noción de Dios impresa por la naturaleza (*ab ipsa natura impressam notionem Dei*)?³⁴ Si en el *Syntagma philosophicum* admite, siguiendo a Cicerón y a Sexto Empírico, que la prenoción de Dios es innata o implantada en nosotros por la naturaleza y anterior a toda institución, costumbre o ley³⁵, parece evidente que renuncia a la interpretación laerciana de la *prolepsis*. Pero si eso es así, hay que decir que en el *Syntagma* rompe con la crítica al innatismo de la *Disquisitio Metaphysica*, donde Gassendi niega que todos los hombres tengan la noción de Dios impresa en sus almas, como, además de los testimonios antiguos, confirman las *Historiae relationesque Navigationum in novum Orbem*. No sólo son unos pocos los que no han tenido en los siglos transcurridos ninguna noción de Dios, sino pueblos enteros: *nullam de Deo vel notitiam vel suspicionem saeculis retro elapsis habuisse*. De donde se infiere que la idea de Dios no ha sido impresa por Dios en las mentes de todos los hombres, luego es adventicia: *Invenire autem ex hoc volui, non esse Ideam a Deo impressam omnibus hominibus; et cum non sit ratio maior de his, quam de illis, fuisse impressam nemini, ac ne tibi quidem; adeo ut, si et tu et ego, et alii Ideam Dei in mente habeamus, illa adventitia videatur, ac potissimum ex audito, quo nomine Deus beare voluit, qui omni nationi, ut Scriptura loquitur, non taliter fecit*³⁶. Hay hombres que no tienen ninguna idea de Dios y no vale decir, como

mus...Quae enim nobis natura informationem ipsorum deorum dedit, eadem insculpsit in mentibus ut eos aeternos et beatos haberemus.